Отдел образования

администрации Пономаревкого района

Оренбургской области

ПРИКАЗ

01.04.2021 г                                                        №01-10/61

с.  Пономарёвка

О проведении муниципального

конкурса «Педагогический дебют»

в 2021 году.

В соответствии с планом методической работы МКУ «ЦМТО», в целях

создания условий для развития творческого потенциала и самореализации

молодых педагогических работников, выявления, поддержки и поощрения

творчески работающих молодых педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс  среди педагогических работников

«Педагогический дебют»  (далее конкурс).

2. Утвердить:

2.1 Положение  о проведении  конкурса (Приложение 1).

2.2 Состав организационного комитета и экспертной комиссии (жюри)

(Приложение 2).

3. МКУ «ЦМТО» (Василенко Н.А.) провести организационную работу по

подготовке и проведению конкурса.

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений

обеспечить участие педагогов в конкурсе в соответствии с

утверждённым   Положением.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ветчинкину

Т.В.

Заведующий ОО                                                       Л.В. Краснова

                                                                                        Приложение №1

                                                                                        к приказу №01-10/61

                                                                                        от 01.04.2021

Положение

 о проведении муниципального конкурса

 «Педагогический дебют»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального конкурса «Педагогический дебют»    (далее

конкурс).

1.2. Конкурс проводится муниципальным казённым учреждением

«Центр методического и технического  обеспечения образовательных

учреждений» Пономаревского района (МКУ «ЦМТО»)  при поддержке

отдела образования администрации Пономаревского района.

1.3. Конкурс проводится среди педагогических работников

образовательных учреждений, реализующих программы  начального,

основного и среднего образования.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурса проводится в целях создания условий для развития

творческого потенциала и самореализации молодых педагогических

работников; формирования гражданской позиции молодых

педагогических работников; активного профессионального отношения к

совершенствованию системы образования.

2.2. Задачи конкурса:

-  повышение активности молодых педагогов в общественной жизни

профессионального сообщества;

- раскрытие творческого потенциала и создание условий для

самореализации и самоутверждения  молодых педагогических

работников;

- стимулирование дальнейшего профессионального роста

педагогических работников;

- формирование профессиональной общности у конкурсантов.

3. Участники конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 «Молодые учителя»;

 «Молодые классные руководители»;

  «Молодые управленцы»;

  «Педагог-наставник».

3.2. В Конкурсе могут принимать участие:

• в номинации «Молодые учителя»: педагогические работники

образовательных организаций всех типов и видов, педагогический стаж

которых по состоянию на 1 апреля 2021 года не превышает трех лет;

• в номинации «Молодые классные руководители»: педагогический

стаж которых, по состоянию на 1 апреля 2021 года не превышает трех

лет;

 в номинации «Молодые управленцы»: директора и заместители

директора образовательных организаций всех типов и видов,

управленческий стаж которых, по состоянию на 1 апреля 2021 года, не

превышает трех лет;

 в номинации «Педагог-наставник»: педагогические работники

(учителя, методисты, заместители директора, директора,

преподаватели), осуществляющие научно-методическую и психолого-

педагогическую поддержку молодых педагогов, основным местом

которых является образовательная организация общего или

дополнительного образования, со стажем педагогической деятельности

не менее семи лет на 1 апреля 2021 года.

3.3. Возраст участников Конкурса не ограничивается.

3.4. Члены Жюри, а также победители* муниципального,

межмуниципального, зонального, регионального этапов конкурса

«Педагогический дебют» прошлых лет, к участию в конкурсе не

допускаются.

*Победитель Конкурса прошлых лет может принимать участие

только в другой номинации.

4. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1.  Конкурс проводится заочно.

4.2.  Сроки с 01.04.2021 г по 11.05.2021 г

4.3. Для участия в конкурсе конкурсанты направляют в оргкомитет

следующие материалы:

- заявление участника конкурса по образцу;

- анкета участника конкурса по образцу;

- представление на участника по образцу;

- согласие на обработку персональных данных;

- конкурсные материалы:

в номинации «Молодые учителя»

 Эссе (Тема «Урок, который мне запомнился»)

Объем не более 10 тыс. компьютерных знаков с пробелами, шрифт

Times New Roman, № 12.;

 Разработка учебного или внеклассного занятия (по выбору

участника Конкурса) в цифровой образовательной среде.

в номинации «Молодые классные руководители»:

 Эссе (Тема «Моя педагогическая концепция»).

Объем не более 10 тыс. компьютерных знаков с пробелами, шрифт

Times New Roman, № 12.;

 Разработка классного часа, воспитательного мероприятия для

учащихся 1-11 классов.

в номинации «Молодые управленцы»:

 Эссе (Тема  «Деятельность педагогического коллектива моей

образовательной организации для создания системы образования,

достойной войти в десятку лучших в мире»)

Объем не более 10 тыс. компьютерных знаков с пробелами, шрифт

Times New Roman, № 12.

 Разработка материалов выступления, тема: «Культурный

норматив школьника».

в номинации «Педагог-наставник»:

 Эссе (Тема «Создаем настоящее, думая о будущем...».)

Объем не более 10 тыс. компьютерных знаков с пробелами, шрифт

Times New Roman, № 12.

 Разработка обучающего семинара для молодых педагогов на

тему «Межпредметные связи как средство повышения мотивации к

обучению», включающая аннотацию, конспект (технологическую

карту), методические и дидактические материалы к занятию (объем до
20 страниц).

4.4.  Критерии оценивания конкурсных материалов:

-  Культура оформления документов. Максимальное количество

баллов - 10.

 Экспертиза Эссе: представление собственной точки зрения

(позиции, отношения) при раскрытии темы, мировоззренческая,

культурологическая, психолого-педагогическая позиция,

неординарность и глубина педагогического мышления, аргументация

своей позиции спорой на факты общественной жизни или собственный

опыт. Максимальное количество баллов - 30.

 Экспертиза материалов разработки учебного или внеклассного

занятия с применением интерактивного оборудования: методическое

обоснование выбора образовательной технологии; сценарный план

занятия с применением интерактивного оборудования; практическая

реализация сценарного плана на примере занятия. Максимальное

количество баллов - 50.

 Экспертиза материалов к выступлению по темам: соответствие

содержания сформулированной теме, поставленной цели и задачам;

глубина изучения состояния проблемы; логичность работы;

оригинальность работы; анализ и внедрение результатов работы в своей

практике; использование наглядного материала. Максимальное

количество баллов - 50.

 Экспертиза разработки классного часа или воспитательного

мероприятия для учащихся 1-11 классов (возраст определяется

конкурсантом), а также разработки воспитательного мероприятия для

разновозрастных групп учащихся школ: оригинальность разработки,

методическая компетентность: соответствие применяемых форм работы

поставленным целям и задачам, использование способов, методов и

приемов, обеспечивающих эффективность мероприятия и соответствие

применяемых форм работы; использование различных способов

мотивации. Максимальное количество балов - 50.

 Экспертиза разработки обучающего семинара для молодых

педагогов: методическое обоснование выбора образовательной

технологии; логичность в построении занятия; методическая

компетентность: соответствие применяемых форм работы поставленным

целям и задачам, использование способов, методов и приемов,

обеспечивающих эффективность занятия; соответствие применяемых

форм работы целеполаганию и их эффективность; использование

различных способов мотивации и рефлексии обучающихся во время

занятия. Максимальное количество балов - 50.

4.5. Материалы направить до 30.04. 2021 года в МКУ «ЦМТО».

4.6. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются. Материалы, отправленные после указанного срока

подачи или не отвечающие конкурсным требованиям оформления и

содержания, экспертами не рассматриваются и автору не возвращаются.

4.7. Автор материалов, представленных на Конкурс, обязан

гарантировать соблюдение авторских прав при их подготовке.

6. Оргкомитет и экспертная комиссия (жюри) конкурса

6.1. Для подготовки  и проведения конкурса  создаётся оргкомитет, в

состав которого входят методисты МКУ «ЦМТО», а также экспертная

комиссия (жюри), которая осуществляет  экспертизу конкурсных работ в

соответствии с критериями оценки и выстраивает рейтинг участников по

сумме выставленных баллов.

7. Подведение итогов, награждение

По результатам конкурса определяются участники, занявшие I, II и III

места.  Остальные конкурсанты получают сертификаты участников.

                                                                               Приложение №2

                                                                                к приказу №01-10/61

                                                                                от  01.04.2021 г

 Состав оргкомитета

муниципального конкурса «Педагогический дебют»

1. Василенко Н.А.- методист МКУ «ЦМТО»

2. Хрипченко Ю.А. – методист МКУ «ЦМТО»

Состав экспертной комиссии

муниципального конкурса «Педагогический дебют»

1. Ветчинкина Т.В. – директор МКУ «ЦМТО»

2. Труханова С.С. – методист МКУ «ЦМТО»

3. Лапшина Е.Е. –  главный специалист отдела образования

администрации Пономаревского района

                                                             В оргкомитет муниципального конкурса

                                                              «Педагогический дебют»

                                                               _____________________________________

                                                               (фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

                                                                                        учителя      _______________________________________

                                                                                         (наименование учебного предмета)

                                                                                           ___________________________________________________

                                                                                        (название ОУ)

Заявление

   Прошу допустить меня к участию в муниципальном конкурсе

«Педагогический  дебют» в номинации _____________

   На конкурс представляю следующие документы и материалы:

№ Документы и материалы Бумажная копия

(кол-во

экземпляров,

объём страниц)

Электронная

копия

(+/-)

1. Заявление на участие  -

2. Представление  -

3. Оригинал согласия на обработку персональных

данных

 -

4. Анкета участника

5. Эссе

6. Разработка учебного или внеклассного

занятия/выступления/семинара

«____»______________ 2020 г                            ____________________

                                                                                     (подпись)

Представление

                                                                          В оргкомитет муниципального

                                                                          конкурса    «Педагогический дебют»

(полное наименование образовательной организации)

выдвигает____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество претендента)

на участие в муниципальном конкурсе «Педагогический дебют»

краткое описание значимой, в том числе общественной деятельности претендента на

участие в конкурсе

Руководитель ______________  /_____________________/

                         (подпись)                                 (расшифровка подписи)

            М.П.

Согласие

на обработку персональных данных

Я,____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

работающий(ая)_______________________________________________________________

(должность)

в_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(полное название образовательной организации по уставу)

настоящим даю своё согласие на обработку в МКУ «ЦМТО» моих персональных данных

и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

  Согласие даётся мною для участия в муниципальном конкурсе «Педагогический дебют»

и распространяется на следующую информацию:

-фамилия, имя, отчество;

- дата рождения;

- образование;

- профессия;

- информация о месте работы;

- квалификационная категория;

-телефон, e-mail

          Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных

действий с моими персональными данными с учётом федерального законодательства.

                 В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных

данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Дата «___»_________2021 г

Подпись___________________

Расшифровка подписи _____________________

Анкета участника муниципального конкурса

                                «Педагогический дебют»
*

1. Общие сведения

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

2. Работа

Место работы

Должность

Преподаваемые предметы

Педагогический стаж

Квалификационная категория

Классное руководство

3. Образование

Образование (название, год

окончания ВУЗа, специальность)

4. Увлечения

Хобби

5. Контакты

Мобильный телефон

Электронная почта

6.Первые шаги в обобщении и распространении педагогического опыта

Индивидуальная методическая

тема

Собственные методические

разработки

Публикации

Выступления на заседаниях

школьных, районных методических

объединений, педагогических

советах, научно-практических

конференциях (дата, тема

выступления)

7. Основные достижения  в профессиональной деятельности

Достижения обучающихся

Личные достижения педагога

8. Дополнительная информация

Педагогическое кредо участника

Почему нравится работать в школе

Дата «____»__________2021 г

Подпись участника            __________ /__________________/

                                                                            (расшифровка подписи)

Подпись руководителя     ___________/_________________/

                                                                            (расшифровка подписи)

* Анкета заполняется в электронном виде!